
52  diário oficial Nº 34.572 Terça-feira, 04 DE MAIO DE 2021

033/2021 – CPCRC, celebrado com a empresa NOPRAGAS CONTROLE AM-
BIENTAL LTDA - EPP, que tem por objeto a prestação de serviços de de-
sinsetização, desratização, descupinização e desalojamento de pombos e 
morcegos, com fornecimento de materiais e mão de obra qualificada, para 
atender as necessidades deste Centro de Perícias Cientificas “Renato Cha-
ves” (sede), Unidades Regionais e Núcleos Avançados, conforme diretrizes 
estabelecidas na Resolução RDC nº 52/2009 de 22/10/2009 da Agência 
Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) e demais legislações correlatas. 
no período de 28 de abril de 2021 a 27 de abril de 2022, conforme a atual 
vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de maio de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 651551

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2018
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente contrato consiste na CON-
TRATAÇÃO DE AGENTES DE INTEGRAÇÃO para auxílio, formação e desen-
volvimento do processo de estágio, atuando tanto junto ao estagiário, à 
parte concedente e à instituição de ensino para o atendimento das neces-
sidades deste Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, tanto na Sede 
quanto nas Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 02/05/2021 
e término em 01/05/2022.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 014/2018 – CPCRC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 0101; NATUREZA DE 
DESPESA: 339039; PI: 4120008338C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: A empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – 
CIEE, pessoa jurídica de direito civil, constituída como associação cível, 
sem fins lucrativos, sem fins econômicos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
61.600.839/0001-55, estabelecida à Rua Tabapuã, nº 540, Itaim Bibi, São 
Paulo/SP, CEP 04533-001.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 651269

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 102/21 DE 29 ABRIL DE 2021– GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Gover-
namental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019. R E S O L V 
E: Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 
(trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados nes-
te Centro de Perícias: De: 01/06/2021 a 30/06/2021
Aldenor Santos da Silva – Perito Criminal
Ana Maria Ipiranga Oliveira – Perito Criminal
Arlindo Vilhena Santos – Perito Criminal
Arnaldo Augusto Almeida de Souza Júnior – Perito Criminal
Cesar Figueiredo Cursino – Perito Criminal
Cordelier Santiago Alves – Perito Criminal
Dilma Duarte Teixeira – Técnico de Administração e Finanças
Edson Silva Brito – Técnico Patologia Clínica
Edilson Teixeira de Campos Junior – Perito Criminal
Erika Betânia Silva Rego – Assistente Administrativo
Fabrizia de Oliveira Alvino Rayol – Perito Criminal
Gracieli Hubner – Perito Criminal
Gerson Almeida da Silva - Técnico de Administração e Finanças
Isabella Fonseca Torres Vilaça – Perito Criminal
Ivando Oliveira Magno – Perito Criminal
Ivaneide de Fatima Santana Tavares – Agente Administrativo
Jefferson Bastos de Oliveira – Perito Criminal
João Batista Santana Magno – Motorista
Joelson Soares Ferreira – Perito Criminal
Josivan da Cruz Beltrao – Perito Criminal
José Luiz Moreira de Oliveira Júnior – Perito Criminal
Julio Cesar Rocha Silva – Perito Criminal
Luiz Fernando Vasconcellos Luz – Perito Criminal
Lúcio Araújo Menezes – Perito Criminal
Madson Silva de Carvalho – Assistente Administrativo
Maria Izabel dos Reis Ferreira – Perito Criminal
Maria Luiza da Silva Maia - Perito Criminal
Nelson José Moura Bordalo – Perito Criminal
Nilson Almeida de Sousa Filho – Gerente de Planejamento
Raimunda do Socorro Raiol Barros – Perito Criminal
Reginaldo Silva Salazar – Auxiliar Operacional
Rogério Pinheiro de Souza - Perito Criminal
Vírginia Nazaré Barreto Paiva – Perito Criminal
Waldemir Alencar de Souza Júnior – Perito Criminal
Yara Lúcia Lins Jennings – Perito Criminal
De: 01/06/2021 a 20/06/2021
Alexandre da Silva Reis – Aux. Téc. de Perícias – Radiologia
De: 08/06/2021 a 07/07/2021
Bernadete de Lourdes Guerreiro Reale

De: 20/04/2021 a 19.05.2021
Breno Viegas Dantas Martins – Aux. Téc. de Perícias
De: 02.05.2021 a 31.05.2021
Rejane Nazaré Cunha Dorea – Perito Criminal
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENA-
TO CHAVES”, Belém, 29 Abril de 2021. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

 Protocolo: 651274

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 419/2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e a Portaria do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2020/775664, apresentado pela 
empresa FEITOSA E FEITOSA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.851.829/0004-00, nome de fantasia C F C MODELO, junto a esta Au-
tarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a renovação de credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa FEITOSA E FEITOSA 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 04.851.829/0004-00, nome de fantasia 
C F C MODELO (CLASSIFICAÇÃO A/B) com estabelecimento na RUA CESA-
RIO DOCE, S/N, Bairro: CENTRO, CEP: 68.725.000, Igarapé Açú/PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Castanhal, no município de Igarape Açú/
PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º A Renovação do credenciamento a que se refere o artigo anterior, 
terá validade de 36 (trinta e seis meses) a contar do vencimento da ultima 
portaria de credenciamento deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1259722 neste DETRAN/
PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de fevereiro de 2021
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 651430
PORTARIA N° 1201/2021-DAF/CGP, de 03/05/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de JUNHO/2021, nos períodos 
conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Alan Feitoza Figueredo 57201898 /1 13.08.2018/2019 01.06 a 30.06.2021 parauapebas
Álvaro José da Silva 57201878 /1 28.07.2017/2018 01.06 a 30.06.2021 redenção

Antonia Ivanilde Pereira dos Santos 5231280 /4 09.06.2020/2021 15.06 a 14.07.2021 Capanema
Antonio Felipe Moreira Galúcio 57176523/1 15.01.2020/2021 01.06 A 30.06.2021 SANTAREM

Antonio Givanildo Pereira Sousa 57201897 /1 05.08.2019/2020 01.06 a 30.06.2021 tucurui
Carlos Alberto Paulino da Costa 3268195 /8 15.02.2019/2020 15.06 a 14.07.2021 Cap. poço

Cassandra de Cássia da Cruz Rodrigues 57215015 /1 16.03/2016/2017 02.06 a 01.07.2021 ananindeua
Deuza Maria Pereira Costa 3263738 /1 05.06.2020/2021 16.06 a 13.07.2021 ananindeua
Dhemily Nogueira Ferreira 57230682 /1 07.06.2020/2021 07.06 a 06.07.2021 tucurui
Fernando Santos Simões 57234876 /1 17.01.2020/2021 01.06 a 30.06.2021 maraba

Francisco Nedson Ferreira Nunes 57201528/1 01.08.2019/2020 01.06 a 30.06.2021 ITAITUBA
Igor Damasceno Pereira 54192100 /2 28.07.2019/2020 01.06 a 30.06.2021 capanema

Jesus Nazareno Vera Cruz Lobato 3268683/1 22.01.2020/2021 01.06 a 30.06.2021 ABAETETUBA
José de Arimateia Pureza de Oliveira 5894274/8 01.04.2020/2021 07.06 a 06.07.2021 ABAETETUBA
José Orlando de Medeiros Rodrigues 3266419 /1 30.07.2018/2019 15.06 a 14.07.2021 santarem

Luiza Antonia Rachid Miranda 3263649 /1 30.07.2018/2019 01.06 a 30.06.2021 xinguara
Marcelo José Maia de Oliveira 55588508 /1 02.05.2020/2021 01.06 a 30.06.2021 santarem

Marco Antonio Carvalho Quaresma 57202004/1 01.08.2019/2020 01.06 a 30.06.2021 ABAETETUBA
Maria da Graça Carvalho de Albuquerque 3263487 /1 02.02.2020/2021 01.06 a 30.06.2021 maraba

Maria Leny Ferreira de Sousa 57175305 /2 20.06.2020/2021 28.06 a 27.07.2021 capanema
Max Elimiliano Leite Rodrigues 57201304/1 28.07.2018/2019 01.06 a 30.06.2021 PARAUAPEBAS

Orlane Ferreira Nunes 57227349/1 09.04.2019/2020 01.06 a 30.06.2021 ITAITUBA
Paulo Roberto Costa da Paixão 57175786 /1 15.12.2019/2020 01.06 a 30.06.2021 castanhal
Pedro Paulo Ferreira Barbosa 57202090/1 26.08.2018/2019 01.06 a 30.06.2021 ABAETETUBA
Romes de Sousa Guimarães 57205419 /1 29.09.2019/2020 01.06 a 30.06.2021 ourilandia

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


